C'est en ce sens qu'Aristote et saint Thomas ont pu dire et répéter qu'il n'y a pas de production *absolue* pour la forme, puisqu'elle préexiste en puissance dans ses causes efficientes et matérielles (3) ; et comme il n'y a de production ni absolue ni relative pour l'élément matériel, ils en concluent que le *composé* seul est sujet à naître ou à périr, dans un sens absolu. *Semper namque*

(1) « Quidam posuerunt... in materia latitationem formarum. Et hoc accidit eis ex ignorantia materiæ : quia nesciebant distinguere inter potentiam et actum. » Saint Thomas *Summa th.* 1, a q. 45, a 8, c. — *De Verit.* q. XI, a 1, c. Cfr. Aristote *Physiq.* (B.S.H.), t. I, p. 456.

(2) « Forma potest considerari dupliciter : uno modo secundum quod est in potentia, et sic a Deo materia concreatur ; alio modo secundum quod est in actu, et sic non creatur sed de potentia materiæ educitur per agens naturale. » Saint Thomas *De Pot.* q. 3. a 4. ad 7. — Causalitas agentium corporallum non potest se extendere nisi ad ea quæ aliquo modo sunt in materia... ponimus formas substantiales educi de potentia materiæ... agentia naturalia, per consequens, sunt essendi principia quantum ad inchoationem ad esse (in actu), et non quantum ad ipsum esse absolute... Educuntur formæ de potentia materiæ, non autem quantum ad esse absolutum » Saint Thomas *De Pot.* q. 3. a 1.

(3) Formæ præexistunt quidem in materia, non in actu sed in potentia solum, de qua in actu reducuntur per agens extrinsecum. » S. Thomas, *De Verit.*, q. XI, a. 1. — Inutile de rappeler qu'il y a une exception pour l'âme humaine, forme subsistante, laquelle est directement créée par Dieu.

oportet præexistere materiam, et (aliquo modo) formam (1). — Tertium vero (quod ex materia et forma est), cujus solius generatio et corruptio est (2). — Neque materia fit, neque forma : dico autem extrema. Omne enim, quod transmutatur aliquid est, et ab aliquo in aliquid transmutatur (3).

Concluons que l'univers n'est pas seulement une série de groupements variés des mêmes êtres toujours existants et immuables. Non, ce serait la négation radicale de tout progrès réel dans le développement de l'être. L'Univers, au contraire, nous offre le spectacle d'une production sans cesse renaissante d'êtres nouveaux, par une évolution des êtres préexistants : le présent est toujours gros de l'avenir, comme le passé était gros du présent.

Telle est la conception puissante que le génie d'Aristote a enfantée et immortalisée sous le nom de « Puissance et d'Acte ». Il est impossible au philosophe qui l'a une fois comprise, de ne pas en reconnaître, avec la vraisemblance, l'élévation, la véritable grandeur et la profondeur étonnante. Disciple ou étranger à l'École, tout philosophe doit s'arrêter en passant pour contempler les assises imposantes de cette construction grandiose, dont le mécanisme moderne a perdu le secret. A ses côtés, mise en parallèle, la théorie des combinaisons mécaniques va prendre des proportions bien modestes, elle va nous paraître beaucoup trop simple et trop superficielle, pour expliquer avec vraisemblance les mystérieuses profondeurs de ce problème de la nature, qu'on appelle : « l'apparition des êtres nouveaux ». Que dis-je expliquer ? Bien loin d'essayer une explication du redoutable problème, elle se contente de le supprimer ;